
                                                                                                                                      ORIGINALE 

 
                      

SERVIZI FINANZIARIO  
UFFICIO TRIBUTI - PERSONALE - AMBIENTE  

                                 

                 

Registro Generale N.  67  del   21/02/2019 
Registro di Settore N.  18  del   21/02/2019 

OGGETTO : 
Servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani. Liquidazione fatture alla ditta
MANDURIAMBIENTE S.p.A. per il mese di GENNAIO 2019 - codice CER 200301. CODICE
CIG: Z8426ABBFD  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.  50  del  24/06/2016 che  ha  attribuito  alla  Giunta  Comunale,  le
funzioni di responsabilità degli uffici ed il potere di adottare atti di natura tecnico-gestionale;

VISTA la  delibera  di  G.C.  n.  20  del  28/03/2017 che  ha  attribuito  al  Vice  Sindaco,  Sig.  Luigi
CANNARILE, la competenza gestionale delle funzioni rientranti nel servizio Ambiente;

DATO ATTO  che  con Decreto Sindacale  n.  16,  prot.  1077 del  27/03/2017,  ai  sensi  dell'art.  50
del  D.Lgs.  267/2000,  è  stato  nominato  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  il  vice  Sindaco,  Sig.
Luigi CANNARILE;

DATO ATTO  che  con Decreto Sindacale  n.  01,  prot.  1999 del  06/06/2018,  ai  sensi  dell'art.  50
del  D.Lgs.  267/2000,  è  stato nominato  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  il  vice  Sindaco,  Sig.
Luigi CANNARILE;

VISTO  il  Decreto  n.  10  del  31/12/2018 prot.  4741 del  31/12/2018  che  ha  attribuito  al  Sig.
Cosimo  Damiano  CAMPA  la  competenza  gestionale  delle  funzioni  rientranti  nel  settore
Ambiente;

PREMESSO

� he  con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  e  Contratti  n.  40  del
27/02/2012, si  è provveduto ad indire la gara per l'affidamento del  servizio  di  raccolta
porta  a  porta,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati,  spazzamento
stradale, pulizia caditoie e servizi complementari, appartenente alla categoria n. 16, per
l'importo complessivo di € 1.501.560,09, esclusa IVA, mediante procedura aperta con il
ricorso  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ex  art.  83,  D.Lgs.
163/2006 e s.m.i., per il  periodo di anni 9 (nove), secondo le modalità, criteri  e principi
contenuti  nel  D.Lgs.  163/2006,  al  fine  di  garantire  nel  territorio  del  Comune  di
Roccaforzata  il  servizio  di  raccolta  porta  a  porta,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti
urbani ed assimilati, spezzamento stradale, pulizia caditoie e servizi complementari;

� che a seguito di apposita gara, effettuata ai  sensi degli  artt. 54 e seguenti del D.Lgs. n.
163/2006  e  s.m.i.,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  e
Contratti n. 130 del 31/07/2012 sono stati  approvati  i  verbali  di  gara e l'aggiudicazione
definitiva  del  servizio  di  che  trattasi,  per  il  periodo  di  anni  nove,  all'Impresa  TEKNO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 67 del 21/02/2019 - Pagina 1 di 5



SERVICE  S.r.l.  Viale  dell'Artigianato,  10  10045  Piossasco  (To)  P.I.  08854760017  per
l'importo  complessivo  –  al  netto  del  ribasso  d'asta  del  0,69%  -  di  €  1.446.509,83
(unmilionequattrocentoquarantemilacinquecentonove/83)  oltre  €  45.000,00  per  oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA come per legge;

� che in data 20 Settembre 2012 n. Rep. 16 è stato stipulato il  contratto d'appalto per il
servizio  di  raccolta  porta  a  porta,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti  urbani  ed
assimilati, spazzamento stradale, pulizia caditoie e servizi  complementari  tra il  Comune
di  Roccaforzata  e  l'Impresa  TEKNO  SERVICE  S.r.l.  Viale  dell'Artigianato,  10  10045
Piossasco (To) P.I. 08854760017;

� che  la  durata  dell'appalto è  di  anni  9  (nove)  a  decorrere  dalla  data  di  effettivo  inizio
risultante da apposito verbale redatto in contraddittorio;

� che in data 20 Settembre 2012 è stato predisposto il verbale di avvio dei servizi;
� che con della Regione Puglia – Agenzia Territoriale della  Regione  Puglia  per il  Servizio

Rifiuti  –  Prot.  AOO_009_OGA/PROT  21/10/2016  –  0001109,  si  comunicava  ai  Comuni
dell'ex bacino TA/3 che dal 1° Novembre 2016 dovranno conferire gli  RSU indifferenziati
presso  l'impianto  gestito  dalla  Società  MANDURIA  AMBIENTE  S.p.A.  Loc.  Chianca  –
Manduria (Ta);

� che nota del 28/10/2016 dell'Ufficio Ambiente del Comune di Roccaforzata, si  chiedeva
la conferma del conferimento degli  RSU, come stabilito dalla  nota  della  regione  Puglia
sopra richiamata;

� che  con  nota  della  Società  MANDURIAMBIENTE  S.p.A.  di  Manduria  (Ta)  del
31/10/2016  prot.  4141,  si  confermava  il  conferimento  dei  rifiuti  RSU  presso
l'impianto gestito da codesta Società a partire dal 1° Novembre 2016;

� che in data 31/10/2016 prot. 4149 l'Ufficio Ambite di questo Comune comunicava,
alla ditta CISA S.p.A. di Massafra  (Ta),  l'interruzione  del  conferimento  degli  RSU a
far data dal 1° Novembre 2016;

� che in data 31/10/2016 Prot. 4131 il Commissario ad acta dell'Agenzia Territoriale
della Regione Puglia per il Servizio Rifiuti, comunicava la redistribuzione dei  flussi
RSU  indifferenziati  dal  1^  Novembre  2016,  al  fine  di  garantire  l'autosufficienza
impiantistica per il trattamento primario dei RSU;

� che in data 21/02/2018 Prot. 577, il Commissario ad Acta dell'Agenzia Territoriale
della  Regione  Puglia  per  il  Servizio  di  Gestione  dei  Rifiuti  con  Decreto  n.  9  del
20/02/2018  stabiliva  la  tariffa  provvisoria  per  il  conferimento  per  l'anno  2018
presso  l'impianto  di  trattamento  dei  rifiuti  urbani  sito  nel  Comune  di  Manduria
(Ta),  pari  a  €  124,09  €/ton  oltre  IVA  al  10% e  c.d.  Ecotassa,  inclusa  la  quota  di
Ristoro Ambientale pari a 2,36 €/ton, decorrente dall'01/01/2018;

� che  in  data  28/09/2018  prot.  3391,  il  Commissario  ad  Acta  dell'Agenzia
Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti  con  Decreto
n.  66  del  27/09/2018  stabiliva  la  tariffa  per  il  conferimento  per  l'anno  2018
presso  l'impianto  di  trattamento  dei  rifiuti  urbani  sito  nel  Comune  di  Manduria
(Ta),  pari  a  €  108,56  €/ton  oltre  IVA  al  10% e  c.d.  Ecotassa,  inclusa  la  quota  di
Ristoro Ambientale pari a 2,36 €/ton, decorrente dall'01/10/2018;

TANTO PREMESSO

RICHIAMATA la determina del responsabile del servizio ambiente n. 14 del 16/01/2019 con
la quale si provvedeva ad impegnare la spesa di € 39.000,00, comprensiva  di  IVA  al  10%  per  l'anno
2019 con  la  ditta  MANDURIAMBIENTE  S.p.A.  di  Manduria  (Ta),  per  il  servizio  di  conferimento  dei
rifiuti solidi urbani indifferenziati;

RICHIAMATO il D.L. 24 Aprile  2014,  n.  66  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la
giustizia sociale”, art. 25 il quale  anticipa  al  31  Marzo  2015  il  termine  di  decorrenza  degli
obblighi di fatturazione elettronica per le amministrazioni centrali di cui all'art. 6, comma 3,
del  Decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  3  Aprile  2013,  n.  55  e  per  le
Amministrazioni Locali di cui al comma 209 della Legge n. 244 del 2007;

VISTO che la Ditta MANDURIAMBIENTE S.p.A. di Manduria (Ta) ha inviato le seguenti fatture

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 67 del 21/02/2019 - Pagina 2 di 5



elettroniche:

N. Fatt. Data Fatt. Periodo Importo comprensivo di IVA al 10% Servizio

E000054 31/01/2019 GENNAIO 2019 € 2.393,09 Rifiuti solidi Urbani

E000055 31/01/2019 GENNAIO 2019 €       29,74 Ecotassa su frazione umida

E000056 31/01/2019 GENNAIO 2019 €       97,68 Ecotassa su frazione secca

Totale complessivo € 2.520,51

VISTO  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.  190  (legge  di  stabilità  2015)
che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la
qualità  di  soggetto  passivo  dell'IVA,  devono  versare  direttamente  all'erario  l'imposta  sul  valore
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

DATO ATTO che  in sede  istruttoria è  stato acquisito l'autocertificazione  del  Documento  Unico
di  Regolarità  Contributiva  (DURC):  Nr.  Prot.  INAIL_13314991  –  Data  Richiesta  03/12/2018  –  Data
Scadenza 02/04/2019;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai
sensi dell'art.107 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 151 comma 4°  del  T.U.E.L.  sopra  indicato,  il  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria; 

VISTA  la  sottoscrizione  in  calce  alla  presente  determinazione  del  responsabile  del
procedimento relativa alla regolarità e completezza dell'istruttoria del presente provvedimento; 

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;
VISTO il d. lgs. 267/00 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di  liquidare,  a  seguito  delle  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split

payment) previste dall'art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge
di  Stabilità  2015)  che  stabilisce  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,
ancorché non rivestano la qualità di  soggetto  passivo  dell'IVA,  devono  versare  direttamente
all'erario  l'imposta  sul  valore  aggiunti  che  è  stata  addebitata  loro  ai  fornitori,  le  seguenti
fatture:

N. Fatt. Data Fatt. Periodo Importo  (con
IVA al 10%)

IMPONIBILE

Ditta
Manduriambiente SpA

IVA 10%

Da  versare  a
cura  dell'Ente
all'Erario
secondo  le
disposizione  del
MEF

E000054 31/01/2019 GENNAIO 2019 € 2.393,09 € 2.175,54 € 217,55

E000055 31/01/2019 GENNAIO 2019 €       29,74 €       27,04 €      2,70

E000056 31/01/2019 GENNAIO 2019 €       97,68 €       88,80 €      8,88

Totale complessivo € 2.520,51

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.520,51 nel seguente modo:
5. Codice 1.03.02.15.004-09.03 Capitolo 430 “Spese per il servizio di smaltimento dei rifiuti

solidi urbani” del Bilancio 2019/2021, in corso di approvazione;
6. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo on-line sul  sito  istituzionale

dell'Ente;
7. ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  alle  Legge  163/2010,  al

presente lotto è attribuito il CODICE CIG: Z8426ABBFD.

Letto, confermato e sottoscritto.    

Il Responsabile del Servizio Ambiente

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 67 del 21/02/2019 - Pagina 3 di 5



Sig. Cosimo Damiano Campa

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 67 del 21/02/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

CANNARILE LUIGI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG COSIMO DAMIANO CAMPA 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/02/2019

21/02/2019

GALEONE ARCANGELO ANTONIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

118

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GALEONE ARCANGELO ANTONIO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 67 del 21/02/2019 - Pagina 5 di 5




